
Segunda-feira, 18 de

Janeiro de 2021

Edição 764

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°015/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Samara Martins de Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo 
em comissão de Assessor Especial Jurídico, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 
01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°048/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Claudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de Assessor de Consolidação e Normas 
Contábeis, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°050/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Cintia de Souza Vieira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, a função gratifi cada de Diretor de Contabilidade da Administração Direta, Símbolo 
FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°051/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Lainiquer Ferreira Alves Moreira da Silva, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Coordenador de Contabilidade da Administração 
Indireta, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°223/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alexandre dos Santos Oliveira, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Diretor de Transporte, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°224/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Acyr Lima Bueno, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
- IMTT, o cargo em comissão de Diretor Trânsito, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°242/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Aline Miranda Azeredo Otoni, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°336/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Mayra Freire Amaral de Almeida, matrícula 15956, para exercer na Secretaria 
Municipal de Governo, a função gratifi cada de Assistente Especial da Publicação, Símbolo 
FG 4, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°348/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carla Barreto Viana para exercer na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, o cargo em comissão de Gerente de Atendimento ao Público, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°349/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jorge Luiz da Silva Tavares para exercer na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Gerente Administrativo do 
CAJAA – Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 764 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021

Previcampos

P������� N°351/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 221/2021 que nomeou Luiz Antônio da Silva 
Alves, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, o cargo em comissão de 
Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 04/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°352/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jonas Ferreira Guedes Filho para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte, o cargo em comissão de Diretor Geral de Administração e Finanças, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 04/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°353/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jaqueline Alves Rovetta, para exercer na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, a função gratifi cada de Coordenador de Gestão de Pessoas, 
Símbolo FG 5, com vigência a contar de 14/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°354/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Denise dos Santos de Carvalho para exercer na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Coordenador de Protocolo, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°355/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Paloma Campos Cruz, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, a função gratifi cada de Diretor de Proteção Social Básica, Símbolo FG 3, 
com vigência a contar de 14/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°356/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini, para exercer na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, a função gratifi cada de Diretor de Gestão 
do SUAS – Sistema Único de Assistência Social, Símbolo FG 3, com vigência a contar de 
14/01/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°357/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Renato Luiz de Azevedo Manhães para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Diretor Jurídico, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°358/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Maria Amélia Lopes Ribeiro Gomes para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Diretor de Proteção Especial, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°359/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Helia Márcia Alvarenga Cruz para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente de Orçamento, Finanças e Controle, 
Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°360/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Ana Paula Manhães Barreto para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente de Compras, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°361/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Priscila Kelly Pedrosa Correa para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente de Políticas Públicas para Mulher, 
Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°362/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Alcimar da Silva Carvalho para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Gestão Financeira 
Orçamentária, Compliance e FMAS, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°363/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luana Braga Silva para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador de Contabilidade, Símbolo DAS-
5, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°364/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Bruno Bastos Gomes para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Supervisor de Zeladoria e Patrimônio, Símbolo DAS-6, 
com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 764 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°365/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Kamila Oliveira Barreto para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Supervisor do Cadastro Único - CADÚNICO, Símbolo 
DAS-6, com vigência a contar de 14/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

PORTARIA Nº 014/2021

O Secretário Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de Aumentar a Base de Arrecadação de Tributos no 
âmbito municipal;

Considerando o volume de pedidos de benefícios fi scais;

Considerando os princípios constitucionais da impessoalidade, efi ciência e legalidade; 

Resolve:
CONSTITUIR Comissão para a apuração dos Processos de Prescrição e Benefícios 

Fiscais, bem como a verifi cação da Legislação Tributária de 2017 até a presente data, com 
vistas a consolidar, para consulta, a legislação municipal em vigor aplicável aos tributos, 
com os seguintes servidores, no prazo de 30 dias:

LUCIANO KEZEN PADRÃO – Procurador do Município
SAMIRA DOS SANTOS PINHEIRO – Fiscal de Rendas
MARIZA MELO QUINTANILHA DE SOUZA – Fiscal de Rendas
MARCIO QUEIROZ MORALES – Subsecretário de Fazenda
IVAN VILELA DA SILVA – Assessor Especial

Campos dos Goytacazes, 12 de janeiro de 2021.

WALTER JOBÉ
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0006/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Helio Montezano de Oliveira Neto, por meio do Memo-
rando n.º 002/2021 – GABINETE VEREADOR HELINHO NAHIM – solicitou o referido des-
membramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem aumento de 
despesa,

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 2 (dois) cargos comissiona-
dos formulado pelo Vereador Helio Montezano de Oliveira Neto, na forma do Memorando 
n.º 002/2021 – GABINETE VEREADOR HELINHO NAHIM – e de acordo com o Memoran-
do 003/2021 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de 
Vereadores e com efeitos a contar de 04/01/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente –

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

ATO EXECUTIVO Nº 0007/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Raphael Thuin, por meio do Memorando n.º 002/2021 – 
GABINETE THUIN – solicitou o referido desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei 
Municipal n.º 8.486/2013, sem aumento de despesa,

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulado pelo Vereador Raphael Thuin na forma do Memorando n.º 002/2021 – GABINE-
TE THUIN – e de acordo com Memorando 005/2021 da Diretoria de Contabilidade, sem au-
mento de despesa para esta Câmara de Vereadores e com efeitos a contar de 04/01/2021,

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente –

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

ATO EXECUTIVO Nº 0008/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Nildo Nunes Cardoso, por meio do Memorando n.º 
002/2021 – GABINETE DO VEREADOR NILDO NUNES CARDOSO – solicitou o referido 
desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem aumento 
de despesa,

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 1 (um) cargo comissionado 
formulado pelo Vereador Nildo Nunes Cardoso, na forma do Memorando n.º 002/2021 – 
GABINETE DO VEREADOR NILDO NUNES CARDOSO – e de acordo com o Memorando 
006/2021 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de 
Vereadores e com efeitos a contar de 04/01/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente –

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

ATO EXECUTIVO Nº 0009/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Thiago Rangel Lima, por meio do Memorando n.º 
002/2021 – GABINETE VEREADOR THIAGO RANGEL – solicitou o referido desmembra-
mento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem aumento de despesa,

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 3 (três) cargos comissiona-
dos formulado pelo Vereador Thiago Rangel Lima, na forma do Memorando n.º 002/2021 
– GABINETE VEREADOR THIAGO RANGEL – e de acordo com o Memorando 007/2021 
da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereadores 
e com efeitos a contar de 04/01/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente –

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

ATO EXECUTIVO Nº 0010/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Álvaro Henrique de Souza Oliveira, por meio do Memo-
rando n.º 002/2021/GAB/CMCG – GABINETE DO VEREADOR ALVARO OLIVEIRA – solici-
tou o referido desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, 
sem aumento de despesa,

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 2 (dois) cargos comissiona-
dos formulado pelo Vereador Álvaro Henrique de Souza Oliveira, na forma do Memorando 
n.º 002/2021/GAB/CMCG – GABINETE DO VEREADOR ÁLVARO OLIVEIRA – e de acordo 
com o Memorando 002/2021 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para 
esta Câmara de Vereadores  e com efeitos a contar de 04/01/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente –

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 764 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021

ATO EXECUTIVO Nº 0011/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Pr. Marcos Elias Escafura da Silva, por meio do Memo-
rando n.º 003/2021 – GABINETE DO VEREADOR PASTOR MARCOS ELIAS – solicitou o 
referido desmembramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem 
aumento de despesa,

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 2 (dois) cargos comissiona-
dos formulado pelo Vereador Pr. Marcos Elias Escafura da Silva, na forma do Memorando 
n.º 003/2021 – GABINETE DO VEREADOR PASTOR MARCOS ELIAS – e de acordo com 
o Memorando n.º 009/2021 da Diretoria de Contabilidade, sem aumento de despesa para 
esta Câmara de Vereadores e com efeitos a contar de 04/01/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente –

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0045/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Liliane do Nascimento Pereira, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Anderson de Matos Ribeiro,  Sím-
bolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0046/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Edson da Silva Baptista, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Anderson de Matos Ribeiro, 
Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0047/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcio Antônio Rezende da Silva, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Anderson de Matos 
Ribeiro, Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0048/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luiz Vagner Cunha Henriques, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Anderson de Matos 
Ribeiro, Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0049/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Izaque Fernandes da Silva, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Anderson de Matos Ribeiro, 
Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0050/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Halana Rios Andrade Lima Tavares, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Carlos Alberto 
Guimarães, Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0051/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Elaine Cecília Pereira Navarro, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessora de TV e Parlamento Regional, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0052/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rita de Cassia Tavares Sanpaio Pessanha, para exercer o car-
go de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Helio Mon-
tezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0053/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Reinaldo Correa de Araújo, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Helio Montezano de Oliveira 
Neto, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0054/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Adriano Lopes Ribeiro, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Helio Montezano de Oliveira Neto, 
Símbolo CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0055/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fagner Peixoto de Oliveira Rangel, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Helio Montezano 
de Oliveira Neto, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0056/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fátima Machado da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Helio Montezano de Oliveira 
Neto, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 764 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0057/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Márcio Ribeiro Leandro, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin, 
Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0058/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Johnatan Cesario Riscado, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin, 
Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0059/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Raphael Barreto Bastos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da Sil-
va, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0060/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Web Apolinario Gomes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da Sil-
va, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0061/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Janete Santos Gomes de Sá, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura 
da Silva, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0062/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jorge Ribeiro da Fonseca, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da Sil-
va, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0063/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ricardo Augusto Pinto Fuly, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da 
Silva, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0064/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Valdeir Pessanha da Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso,  Símbolo CC-1, a 
partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0065/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Cacilda Corrêa de Souza, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Sím-
bolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0066/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jefferson Barreto Pinto Rogério, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, 
Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0067/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

 
R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Alberto do Rosario Barreto, para exercer o cargo de pro-

vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, 
Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0068/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lais dos Santos Azeredo, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Sím-
bolo CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 764 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 0069/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Daniele da Silva Peçanha, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo 
CC-1 – N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0070/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alan Bernardo Floriano, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, Símbolo CC-1 
– N3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0071/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
 
R-E-S-O-L-V-E, nomear Márcia Barreto Gomes Nascimento, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política de Comissão Permanente do Vereador Nildo 

Nunes Cardoso, Símbolo CC-2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de janeiro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-01-17T19:30:01-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




